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АНОТАЦІЯ

Лісович Т.Ю. Планування організаційних змін на машинобудівних

підприємствах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності)». – Національний

університет «Львівська політехніка», Львів, 2017.

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення

наукового завдання – удосконалення існуючих і розроблення нових

теоретичних і методико-прикладних положень щодо планування

організаційних змін на машинобудівних підприємствах.

В умовах сьогодення ефективна діяльність підприємства неможлива без

забезпечення стабільного розвитку, головним елементом якого виступають

організаційні зміни. Ефективне планування та якісне впровадження

організаційних змін є зумовлене обмеженістю наявних ресурсів і розвитком

науково-технічного прогресу (НТП).

У першому розділі «Теоретичні та прикладні засади організаційних змін та

їх планування на машинобудівних підприємствах» розкрито сутність та

значення організаційних змін на підприємстві, розвинуто класифікацію

організаційних змін, що враховує стадії життєвого циклу виробленої продукції,

виділено особливості планування організаційних змін.

В процесі вивчення наукових праць вітчизняних та іноземних науковців, а

також практичної діяльності вітчизняних організацій, виявлено певні

закономірності впровадження організаційних змін на різних стадіях життєвого

циклу продукції. Результати проведених досліджень дозволяють стверджувати

наступне:

1) для стадії «зародження» характерними є зміни фундаментального,

інноваційного та фінансового характеру;

2) на стадії «зростання» здійснюються зміни економічного,

концептуального та ситуаційного типу;
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3) зміни на стадії «сповільнене зростання» можуть носити радикальний

характер та спрямовані на розвиток компетентностей працівників, розподілу

повноважень, а також ієрархічні та інкрементальні зміни;

4) для стадії «насичення» є характерними санаційно-відновлювальні,

адаптивні та соціальні зміни;

5) на стадії «спад» здійснюються зміни, які спрямовані на виведення

товару з ринку.

У результаті пошуку шляхів для підвищення ефективності планування та

впровадження змін було розроблено та запропоновано процес здійснення

організаційних змін на машинобудівних підприємствах. В основу такого

процесу закладено трьох ступеневу модель К. Левіна та концепції

організаційного розвитку М. Біра та Н. Норіа.

У другому розділі «Аналізування підходів до планування та оцінювання

організаційних змін на машинобудівних підприємствах» проаналізовано методи

планування організаційних змін підприємствах, виконано оцінювання

результатів здійсненних змін на українських підприємствах та досліджено

основні проблеми, що виникають під час планування змін та при оцінювання

результатів їх здійснення.

Огляд та узагальнення літературних джерел, а також власні наукові

дослідження дозволили виділити дві основні групи методів планування

організаційних змін, а саме методи, які дозволяють сформувати стратегічне

бачення майбутнього стану організації (експертні методи) та ті, за допомогою

яких здійснюється прогнозування результатів діяльності підприємства (методи

на основі чітких математичних розрахунків). За допомогою другої групи

методів відбувається конкретизація першої.

За допомогою математичних інструментів проведено оцінювання

результатів впроваджених організаційних змін на вітчизняних підприємствах.

Внаслідок виконаних досліджень можна стверджувати, що розвиток організації

залежить від ефективного планування та якісного впровадження різних типів

змін. Дотримання вище зазначених умов сприяє покращенню економічних і
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соціальних процесів, уникненню перевитрат, підвищенню рівня корпоративної

культури, формування чіткого розуміння необхідності змін у працівників тощо.

Упродовж аналізованого періоду спостерігалась стійка тенденція до

зниження середньорічної кількості робітників, яка була спричинена впливом

зовнішніх факторів, а також внаслідок здійснених змін. Проте, у межах цієї

тенденції було зафіксовано деякі позитивні моменти, наприклад: на ПрАТ

«Львівський локомотиворемонтний завод» (ЛЛРЗ) відбулось зростання фонду

оплати праці, зниження чистого доходу, зменшення витрат пов’язаних з

зберіганням готової продукції та збільшення оборотних активів підприємства;

на ПрАТ «Запорізький електровозоремонтний завод» (ЗЕРЗ), в наслідок

проведених організаційних змін, відбулось зростання оборотних активів

підприємства та підвищилась рентабельність виробництва продукції; на ПрАТ

«Київський вагоноремонтний завод» (КЕВРЗ) в результаті впроваджених змін

відбулось зменшення оборотних активів та фонду оплати праці підприємства,

проте зросла рентабельність виробництва продукції.

За результатами аналізу діяльності вітчизняних підприємств було

визначено основні проблеми, які виникають при планування та оцінювані

результатів організаційних змін. До основних можна віднести такі: невдалий

вибір проміжних завдань; хибне бачення кінцевого результату; низький рівень

усвідомленості у необхідності змін; невдалий вибір методів; недостовірна

інформація; ймовірність допущення помилок.

Дослідження практики вітчизняних та іноземних компаній дозволили

розробити шляхи для усунення виявлених недоліків. Керівникам підприємств

були запропоновані такі варіанти вирішення проблем, а саме: налагодження

співпраці з науковцями та проведення спільних досліджень з метою

розроблення та адаптації універсальних методів планування організаційних

змін на машинобудівних підприємствах; залучення працівників усіх

структурних елементів з метою формування покрокового алгоритму для

розроблення процесу планування та оцінювання організаційних змін; контроль

та аналіз отриманих результатів, коригування розроблених планів та пошук
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шляхів покращення отриманих результатів; встановлення тісних, ефективних та

взаємовигідних зв’язків між організацією та зовнішнім середовищем.

У третьому розділі «Удосконалення планування організаційних змін на

машинобудівних підприємствах» удосконалено стратегічне та тактичне

планування змін на підприємстві, а також розроблено метод оцінювання

ефективності реалізації організаційних змін.

Емпіричні та експертні дані одержані від керівників підприємств

дозволяють стверджувати, що організаційний розвиток відбувається на основі

таких підходів у менеджменті, як: кількісний, процесний, системний та

ситуаційний. Доцільність застосування яких залежить від рівня розвитку

системи менеджменту підприємства і наявного досвіду реалізації

організаційних змін за різними напрямками.

На основі проведених досліджень можна стверджувати, що стратегічне

планування, як таке, що передбачає розроблення сценаріїв розвитку

підприємства на довготривалий період практично відсутнє, а саме планування

організаційних змін, зважаючи на значний вплив зовнішніх факторів та їх

мінливість, здійснюється підприємствами на період до одного року. За таких

умов ключовими факторами для планування є: фінансова спроможність до змін,

незалежність від зовнішніх джерел фінансування та персонал.

Зупинимось детальніше на оцінюванні перших двох факторів. З метою

пошуку оптимального методу планування було проаналізовано експертні

методи та ті, які ґрунтуються на математичних розрахунках. За результатами

аналізу було визначено переваги та недоліки кожного з обраних методів.

Оскільки, більша частина аналізованих методів – це фактично методи

прогнозування, які не дають чітких результатів, то зроблено висновки, що такі

методи не можуть застосовуватись при плануванні організаційних змін. У

зв’язку з цим, було запропоновано використовувати кластерний аналіз, як один

з інструментів для забезпечення стратегічного планування, з метою виявлення

фінансової спроможності здійснювати зміни та оцінюванні рівня залежності від

зовнішніх джерел фінансування.
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На основі вивчення практики застосування методів багатовимірного

аналізу для групування підприємств щодо спроможності здійснювати зміни

запропоновано застосовувати кластерний аналіз у такі етапи: визначення цілей

аналізу; збір та систематизація даних; вибір конкретних показників

оцінювання; розрахунок результатів та їх економічна інтерпретація; групування

підприємств у кластери. Дотримання керівниками підприємств вищезазначених

етапів аналізу сприятиме раціоналізації управлінських рішень щодо

формування спроможності підприємств здійснювати зміни.

З метою удосконалення тактичного планування на підприємствах було

запропоновано здійснювати організаційні зміни в межах таких напрямків:

технічний, інформаційний, інвестиційний, інтелектуально-орієнтований,

інноваційний, фінансовий та розвиток системи управління. Впровадження

різних типів змін за різними напрямками дає змогу оптимізувати використання

наявних ресурсів та забезпечує ефективне функціонування організації. Варто

зазначити, що вибір напрямків в межах яких здійснюються зміни є

індивідуальним для більшості підприємств.

Для підвищення якості планування організаційних змін запропоновано

послідовність оцінювання результатів їх впровадження. Така послідовність

ґрунтується на регресійному аналізі основних показників діяльності

підприємства і полягає у порівнянні результатів діяльності організації до та


[…]


ПАТ «верхньодніпровський
ливарно-механічний завод ім.

1-го травня»
0,58 0,21 0,76 0,00 0,59 0,63 0,47 0,27 0,19

ПАТ «Ірпіньмаш» 0,02 0,07 0,45 0,00 0,14 0,18 -0,02 0,00 0,07
ПАТ «Гребінківський

машинобудівний завод»
1,20 1,26 2,93 0,00 0,88 0,90 -0,21 0,00 1,06

ПАТ «Український науково-

дослідний та технологічний

інститут

трансформаторобудування»

0,83 1,14 2,34 0,24 1,32 1,46 -0,05 0,10 0,10

ПАТ «Мелітопольський
завод холодильного

машинобудування «Рефма»
0,40 0,32 0,27 0,00 0,26 0,25 0,80 0,00 0,09

ПАТ «Завод агротехнічних
машин»

0,05 0,02 0,12 0,00 0,19 0,18 0,12 0,12 0,00

ПАТ «Електропівденмонтаж-

10»
0,71 1,45 1,56 0,47 1,31 1,41 -0,56 0,00 0,58

ПАТ «Запорiжавтоматика» 0,09 0,06 0,26 0,01 0,34 0,32 0,23 0,01 0,07
ПАТ «Артемiвський

машинобудiвний завод
«Побєда труда»

0,36 0,19 0,08 0,20 0,49 0,52 0,90 0,00 0,12

ПАТ «Донецький

машинобудiвельний завод

«Експеримент»
1,33 0,79 -0,08 0,00 0,04 0,01 0,60 0,00 0,64

ПАТ «Горлівський

машинобудівний завод»
6,94 7,14 3,49 0,15 0,87 1,38 1,85 0,00 12,95

ПАТ «Вiнницький

iнструментальний завод»
0,37 0,32 0,35 0,04 0,14 0,14 0,29 4,50 0,38

ПАТ «Хмiльниксiльмаш» 0,20 0,24 0,32 0,00 0,21 0,21 0,36 0,00 0,14
ПАТ «Дашiвський ремонтно-

механiчний завод»
0,11 0,07 0,20 0,01 0,20 0,24 0,15 0,00 0,06

ПАТ «Калинiвський

ремонтно-механiчний завод»
0,00 0,01 -0,01 0,08 0,01 0,01 0,05 0,00 0,01

ПАТ «Нововолинський
ливарний завод»

0,33 3,07 6,83 0,01 2,41 2,92 4,74 0,64 2,43

ПАТ «Завод апаратури

зв'язку «Іскра»
0,02 0,44 0,94 0,00 0,09 0,06 -0,35 0,67 0,22

ПАТ «Ковельсiльмаш» 1,49 3,41 1,89 2,28 0,32 0,41 3,39 0,01 2,27
ПАТ «Коростенський

машинобудівний завод»
0,21 0,24 0,31 0,00 0,57 0,59 0,00 0,00 0,13

ПАТ «Бердичiвський
машинобудiвний завод

«Прогрес»
2,56 2,18 2,20 0,75 3,82 2,79 1,41 2,31 1,79

ПАТ «Коростенський завод
хiмiчного машинобудування»

1,33 1,04 0,81 2,53 2,05 1,87 -0,15 2,97 1,05
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Додаток Г

198
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Додаток И

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації

1.1. Праці у наукових фахових виданнях України

1. Лісович, Т. Ю., 2015. Формування методу планування організаційних змін в

системі управління підприємством. Науковий журнал «Економіка: Реалії

часу», 1(17), с.113-121.

2. Лісович, Т. Ю., Олексів І. Б., 2014. Аналізування факторів та моделей

реалізації організаційних змін у системі управління підприємством. Вісник

«ТНЕУ», 3, с.100-106. (Особистий внесок автора: визначено особливості

факторів впливу на процес реалізації організаційних змін).

3. Лісович, Т. Ю., Олексів, І. Б., 2015. Особливості корпоративних змін в

системах корпоративного управління. Вісник Національного університету

«Львівська політехніка»: серія «Менеджмент та підприємництво в Україні:

етапи становлення і проблеми розвитку», 819, с.66-72. (Особистий внесок

автора: узагальнено характерні ознаки корпоративних змін ).

4. Лісович, Т. Ю., Олексів, І. Б., 2013. Теоретичні засади здійснення

організаційно-економічних змін на підприємстві. Вісник Національного

університету «Львівська політехніка»: серія «Менеджмент та

підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми розвитку», 769, с.77-

82. (Особистий внесок автора: узагальнено сутність понять організаційні

зміни та організаційний розвиток).

5. Лісович, Т.Ю., Олексів, І. Б., 2016. Організаційні зміни підприємства для

різних етапів життєвого циклу. «Вісник Львівського університету: серія

економічна», 53, с.271-278. (Особистий внесок автора: визначено особливості

здійснення організаційних змін у конкретні стадії життєвого циклу продукції).

6. Лісович, Т. Ю., Олексів, І. Б. та Шуляр, Р. В., 2015. Формування

спроможності до здійснення організаційних змін в системі управління

підприємством. «Науковий журнал «Актуальні проблеми економіки», 9(171),

Видання України, яке включено до міжнародних наукометричних баз даних
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с.235-241. (Міжнародні наукометричні бази даних: SciVerse Scopus, Index

Copernicus, EBSCOhost та Ulrich's Periodicals Directory, EconLit, Cabell’s

Directories, ABI/Inform by ProQuest). (Особистий внесок автора: узагальнено

основні фактори впливу, що сприяють здійсненню організаційних змін)
.

7. Лісович, Т. Ю., Олексів, І. Б., 2014. Формування методу оцінювання
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