67-72-88/1
28.09.17р.

ВІДГУК

офіційного опонента доктора економічних наук, професора

Баюри Дмитра Олександровича

на дисертаційну роботу

Лісовича Тараса Юрійовича

«Планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами

(за видами економічної діяльності)

**Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами,
планами, темами**

Сучасний стан економіки та її глобалізація, фінансові кризи, посилення конкуренції, а також прискорення темпів науково-технічного прогресу стимулюють всебічний розвиток підприємств. Задля збереження конкурентних позицій, високої якості виготовленої продукції чи наданих послуг, хорошого корпоративного іміджу як на внутрішній, так і на зовнішній арені, підприємства зобов'язані здійснювати організаційні зміни. В таких умовах функціонування, перед підприємствами, постає надзвичайно важливе питання адаптивного та гнучкого управління організаційними змінами. Ефективність такого управління залежить від якісного планування процесу здійснення організаційних змін на підприємстві та формування стратегії його розвитку.

Незважаючи на значну увагу вітчизняних та іноземних науковців до проблеми планування організаційних змін, слід зазначити, що окремі теоретичні, методичні та практичні аспекти, щодо вирішення цього питання, потребують подальшого вдосконалення. Необхідність поглиблення наукових і прикладних положень щодо планування організаційних змін та подальшого

організаційного розвитку підприємства зумовлюють актуальність дисертаційної роботи Лісовича Т.Ю.

На актуальність теми дисертації вказує використання матеріалів дослідження при розробленні таких наукових тем кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка» «Проблеми менеджменту та міжнародної економічної діяльності» (номер державної реєстрації № 0108U004264) (акт впровадження від 15.05.2017 р.) та «Формування системи управління діяльністю організацій на засадах врахування інтересів стейкхолдерів» (номер державної реєстрації № 0115U006724) (акт впровадження від 15.05.2017 р.).

Зважаючи на вищезазначене, тему дисертаційної роботи Лісовича Т.Ю. слід вважати актуальною та обґрунтованою.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій та їх достовірність

Поставлена у дисертаційній роботі здобувачем мета – досягнута, а визначені відповідно до неї завдання – вирішені. Отримані автором наукові результати та сформовані висновки характеризуються високим рівнем обґрунтованості і достовірності, що підтверджені використанням загальнонаукових методів дослідження, зокрема: порівняльного аналізу, синтезу та узагальнення для уточнення сутності поняття організаційні зміни та формування процесу здійснення організаційних змін на підприємстві (розд. 1, підр. 1.1 та 1.3); графічні методи для відображення результатів дослідження (розд. 2, підр. 2.2 та розд. 3, підр. 3.3); методи системного, фінансово-економічного та статистичного аналізу для дослідження стану тенденцій розвитку машинобудівних підприємств (розд. 2 та розд. 3); методи економіко-математичного моделювання для удосконалення методів стратегічного планування, а також розроблення методу геометричної інтерпретації

оцінювання ефективності впровадження організаційних змін на підприємстві (розд. 3, підр. 3.1, 3.2 та 3.3).

Про високий рівень обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи свідчить їх апробація на міжнародних конференціях.

Дисертаційна робота Лісовича Т.Ю. за змістом, сутністю, структурою та оформленням повністю відповідає вимогам і вирізняється самостійністю та завершеністю. Автору вдалось аргументовано та переконливо довести вірність провідної ідеї, суть якої зводиться до необхідності якісного планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах.

Наукові положення, висновки і рекомендації, представлені в роботі, достатньо обґрунтовані і підкріплені результатами аналізу значної кількості наукових джерел та інформації щодо діяльності окремих підприємств. Зміст дисертаційної роботи відповідає назві теми, засвідчує логічність та завершеність дослідження і відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

У першому розділі дисертації «Теоретичні та прикладні засади планування організаційних змін в організації» автором розглянуто сутність організаційних змін на підприємствах (с. 23-47); проведено класифікацію організаційних змін підприємств (с. 48-65); проаналізовано особливості планування організаційних змін на підприємствах (с. 66-74). При цьому автор всебічно аналізує поняття «організаційні зміни» (с. 23-26) та «організаційний розвиток» (с. 27-29). Також варто відзначити проаналізовані дисертантом еволюційні етапи змін (с. 30-36) і розглянуті концепції їх здійснення на підприємстві (с. 32-40). Важливим здобутком автора є сформований процес впровадження організаційних змін (с. 41-45). Проведено групування факторів, які впливають на здійснення змін (с. 46-48) і сформовано класифікацію організаційних змін на машинобудівних підприємствах (с. 49-61). Також варто відзначити наведені особливості планування організаційних змін (с. 66-76).

У другому розділі «Аналізування підходів до планування та оцінювання організаційних змін на машинобудівних підприємствах» здобувачем проаналізовані методи планування організаційних змін на підприємствах (с. 77-94); здійснено оцінювання результатів впровадження організаційних змін на підприємствах (с. 95-115); виявлено проблеми планування та оцінювання організаційних змін на підприємствах (с. 116-122). Схвальної оцінки заслуговує групування здобувачем методів планування у дві категорії (с.77-78). Також варто відзначити проаналізовані експертні (с. 77-86) та математичні (с. 86-93) методи планування організаційних змін. Системно та логічно проведено оцінювання результатів впроваджених організаційних змін (с. 98-112). Важливим здобутком дисертанта є виявлені проблеми планування та оцінювання організаційних змін (с. 117-121).

У третьому розділі «Удосконалення планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах» проаналізовано та сформовано висновки щодо удосконалення стратегічного (с. 125-142) та тактичного (с. 143-154) планування організаційних змін; сформовано метод оцінювання ефективності впровадження організаційних змін на підприємствах (с. 155-172). Схвальної оцінки заслуговує запропоноване автором схематичне відображення планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах (с. 126). Важливе наукове та прикладне значення має розроблений метод геометричної інтерпретації оцінювання ефективності впроваджених змін (с. 163-170).

Дисертація написана грамотно, стиль викладу в ній матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує легкість і доступність їхнього сприйняття для читача. Дисертація насичена професійною термінологією, в той час терміни псевдонаукового характеру відсутні. Робота характеризується однозначністю, послідовністю, точністю викладу фактів, читається цікаво.

Основні наукові результати дисертації

Наукова значимість результатів дисертаційної роботи Лісовича Т.Ю. полягає у розробленні теоретично-методичних положень щодо планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах.

Зі змісту дисертаційної роботи, автореферату опонованої дисертаційної роботи та опублікованих здобувачем наукових праць випливає, що основні наукові положення, висновки і пропозиції сформовані автором самостійно та відображають його особистий внесок. Результатами дисертаційної роботи Лісовича Т.Ю., які характеризуються науковою новизною, є:

– удосконалення процесу здійснення організаційних змін. Відмінністю якого є врахування вибору стилів керівництва для вирішення виявлених проблем під час планування, організування, мотивування, контролювання та регулювання діяльності підприємств (с. 41-44 дисертації, с. 5-6 автореферату), (публікації № 4, 11, 12 див. автореферат);

– розвиток класифікації організаційних змін машинобудівних підприємств. Відмінністю якої є врахування залежності впровадження змін від конкретних стадій життєвого циклу продукції (с. 61-66 дисертації, с. 4-5 автореферату), (публікації № 2, 5 див. автореферат);

– розвиток методичних рекомендацій, щодо формування бачення організаційного розвитку підприємства, на основі експертної думки, а також короткострокового прогнозування результатів діяльності за допомогою математичних інструментів (с. 95-98 дисертації, стор. 7 автореферату) (публікації № 1, 3, 9, 10 див. автореферат);

– удосконалення методу стратегічного планування організаційних змін, який на відміну від існуючих, передбачає застосування математичних інструментів, зокрема, кластерного аналізу, для визначення фінансової спроможності впроваджувати організаційні зміни та дослідження ступеню залежності підприємства від зовнішніх джерел фінансування (с. 133-138 дисертації, с. 10-12 автореферату), (публікації № 3, 6 див. автореферат);

– розроблення методу геометричної інтерпретації оцінювання економічної ефективності здійснення організаційних змін, який надає змогу, за допомогою математичних інструментів, а саме регресійного аналізу, проаналізувати результати впровадження змін підприємством та сформулювати висновки, щодо успішності здійснених організаційних змін (с. 164-169 дисертації, с. 13-15 автореферату), (публікації 7, 8, 10 див. автореферат).

Теоретична і практична цінність дисертаційного дослідження

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає у розробленні теоретичних положень та прикладних рекомендацій для вирішення актуального завдання науково-прикладного характеру щодо планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах.

Перелічені розробки дисертанта знайшли практичне застосування у діяльності машинобудівного підприємства ПрАТ «Львівський локомотиворемонтний завод» (довідка № 122 від 15.03.2017 р.) та машинобудівному підрозділі СВБМР УБМР «Укргазспецбудмонтаж» (довідка № 53 від 10.05.2017 р.), що засвідчує їх практичний характер.

Окремі положення та результати дисертаційної роботи впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка», зокрема при викладанні дисципліни «Міжнародна економіка» (довідка № 67-01-999 від 07.06.2017 р.).

Все це переконливо засвідчує, що дисертаційна робота має як теоретичне, так і практичне значення.

Повнота викладу основних положень та висновків, мова і стиль дисертації

Основні положення за результатами дисертаційного дослідження опубліковано у 12 наукових працях, з яких 7 статей у наукових фахових виданнях України (із них 2 статті у виданнях, які включені до наукометричних баз даних), 1 стаття у науковому періодичному виданні іноземної держави, 4 тези доповідей науково-практичних конференцій. Загальний обсяг публікацій 5,2 друкованих аркушів, з них особисто автору належить 4,5 друкованих аркушів.

Наукові публікації в повній мірі висвітлюють найважливіші аспекти дисертаційної роботи та розкривають її зміст.

Дисертація написана українською мовою в офіційно-діловому стилі, що відповідає вимогам до даного виду наукових праць. Структура дисертаційної роботи повністю узгоджується з її назвою, метою та завданнями.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Оцінюючи загалом позитивно дисертаційну роботу Лісовича Тараса Юрійовича необхідно відмітити, що деякі положення вимагають глибшого обґрунтування і можуть слугувати підґрунтям для дискусій під час захисту дисертації:

1) процес здійснення організаційних змін запропонований автором (рис. 1.1, с. 42) враховує лише організаційні зміни, які спрямовані на вирішення проблем, що виникають в процесі діяльності підприємства. Одночасно, автором не враховано зміни, які не спрямовані на інтенсифікацію організаційного розвитку. Зазначений недолік дещо обмежує наукове дослідження здійснене автором;

2) з рис. 1.2 с. 61 дисертації відзначено види змін, які є характерними при революційному та еволюційному розвитку. Зазначений розподіл є дещо дискусійним, оскільки деякі із відображених видів змін можуть належати як до революційного, так і до еволюційного типів розвитку;

3) проблеми, що виникають під час планування змін та оцінювання результатів їх впровадження (ст. 122-123 дисертації) доцільно б було доповнити альтернативними шляхами для їх вирішення, а саме:

- формування чіткого розподілу обов'язків та відповідальності усіх учасників процесу здійснення організаційних змін;

- пошук надійних джерел інформації, які тісно пов'язані з зовнішнім середовищем;

- навчання персоналу та формування бачення у працівників майбутнього результату організаційних змін;

4) рис. 3.21-3.22 та 3.33, с. 166-168 дисертації і рис. 3-4, с. 16-17 автореферату доцільно доповнити коментарями, щодо одиниць вимірювання, в яких здійснювалися розрахунки показників;

5) на с. 159 дисертаційної роботи автор навів послідовність здійснення регресійного аналізу. Відповідно до зазначеної послідовності спочатку необхідно провести збір експериментальних даних (про діяльність підприємства), а вже потім визначити вагомість впливу факторів на ефективність перших. Такий підхід не завжди є практичним. Щоб не опрацьовувати великі масиви даних, необхідно визначити спочатку ті фактори, які мають найвагоміший вплив, а уже потім зібрати та опрацьовати інформацію щодо них;

6) у дисертаційній роботі основні показники, які характеризують функціонування підприємств, бажано було б проаналізувати за більш тривалий період, використовуючи за можливості звітність за 2016 рік;

7) у роботі існують незначні редакційні неточності, а окремі рисунки, наприклад рис. 1.4., варто було б перенести у додаток.

Загальний висновок про дисертаційну роботу

Дисертаційна робота Лісовича Тараса Юрійовича на тему «Планування організаційних змін на машинобудівних підприємствах» є завершеною науковою працею, самостійно виконаною на належному теоретичному і методичному рівні. Викладені в дисертаційній роботі пропозиції та рекомендації характеризуються науковою новизною та мають практичну цінність. Текст автореферату повною мірою відповідає змісту дисертаційної роботи.

Робота оформлена належним чином і відповідає вимогам, які висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня кандидата наук, зокрема, пп. 9, 11, 12 положення про «Порядок присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567. Це дає підстави вважати, що її автор, Лісович Тарас Юрійович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент,

професор кафедри економіки підприємства

Київського національного університету

імені Тараса Шевченка

д.е.н., професор

Д.О. Баюра

Підпис засвідчую

Вчений секретар